Contribuinte, Anexo I.
3.1.1 � Despesas de Energia Elétrica e de Alugueis � Dacon ficha 06A � linhas 04 e 05
As despesas de energia elétrica lançadas são, conforme o citado anexo I, assim compostas: a) período de 08/2004 a 12/2004, no valor de R$22.556,26 (vinte e dois mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e vinte e seis centavos); b) de 01/2005 a 06/2005, no valor de R$26.267,73 (vinte e seis mil, duzentos sessenta e sete reais e setenta e três centavos), e; c) de 10/2006, no valor de R$ 6.671,71 (seis mil, seiscentos e setenta e um reais e setenta e um centavos), perfazendo o total de R$55.495,70 (cinquenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e cinco reais e setenta centavos).
As despesas de alugueis de prédios locados de pessoa jurídica lançadas referem-se somente a 10/2006, no valor de R$4.278,35 (quatro mil, duzentos e setenta e oito reais e trinta e cinco centavos).
Assim, face ao exposto no item 3 supra, somente as despesas de 10/2006 serão aqui consideradas.
Pelas razões expostas nos item 1 e 2 supra, os créditos apurados em ambas as despesas referidas neste item serão integralmente glosados.

[...]

3.1.2 � Despesas de Armazenagem e Fretes na Operação de Venda � Dacon, ficha 06A � linha 07
Nesta linha foram lançadas as referidas despesas dos seguintes períodos, conforme Anexo I: a) leasing, fretes e carretos � frete intermunicipal e interestadual � período de 08/2004 a 12/2004, no valor de R$2.757.965,85 (dois milhões setecentos e cinquenta e sete mil, novecentos e sessenta e cinco reais e oitenta e cinco centavos); b) leasing, fretes e carretos � frete intermunicipal e interestadual � período de 01/2005 a 06/2005, no valor de R$2.636.978,21 (dois milhões seiscentos e trinta e seis mil, novecentos e setenta e oito reais e vinte e um centavos); c) serviços prestados PJ � carregamento � período de 01/2005 a 10/2005, no valor de R$1.243.521,33 (um milhão duzentos e quarenta e três mil quinhentos e vinte e um reais e trinta e três centavos) e; d) fretes e carretos � transferências entre filiais � no período de 01/2006 a 05/2006, no valor de R$345.182,11 (trezentos e quarenta e cinco mil, cento e oitenta e dois reais e onze centavos), perfazendo o total de R$6.983.647,50 (seis milhões novecentos e oitenta e três mil, seiscentos e � quarenta e sete reais e cinquenta centavos).
Face ao exposto no item 3, supra, somente as despesas de 01/2006 a 05/2006 serão aqui consideradas.

[...]

A glosa ocorre ainda pelas razões expostas no subitem 3.2.2.1, infra, e pelo critério de rateio da despesa entre os regimes cumulativo e não cumulativo, conforme exposto nos itens 1 e 2 supra.
3.1.3 � Encargos de Amortização de Edificação e Benfeitorias � Dacon, ficha 06A � linha 11
Nesta linha foram lançados os referidos encargos do período de 01/2006 a 05/2006, no valor de R$55.267,03 (cinquenta e cinco mil, duzentos e sessenta e sete reais e três centavos), conforme Anexo I.
Intimado a apresentar o controle patrimonial e a discriminar a base de cálculo dos créditos apurados, o Contribuinte apresentou planilha que informa tratar-se de bases de distribuição de combustíveis em Barra do Garça, Senador Canedo e Uberlândia.

[...]

Contribuinte, Anexo II.
3.2.1 � Despesas de Energia Elétrica e de Alugueis � Dacon ficha 06A � linhas 04 e 05
As despesas de energia elétrica lançadas são, conforme o citado anexo II, assim compostas: a) período de 06/2005 a 12/2005, no valor de R$30.340,06 (trinta mil, trezentos e quarenta reais e seis centavos) e; b) de 01/2006, 02/2006 e 11/2008, no valor de R$16.355,25 (dezesseis mil, trezentos e cinquenta e cinco reais e vinte e cinco centavos), perfazendo o total de R$46.695,31 (quarenta e seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais e trinta e um centavos).
As despesas de alugueis de prédios locados de pessoa jurídica lançadas referem-se somente a 11/2006, no valor de R$7.112,40 (sete mil, cento e doze reais e quarenta centavos).
Assim, face ao exposto no item 3 supra, somente as despesas de 01/2006, 02/2006 e 11/2006 serão aqui consideradas.
Pelas razões expostas nos item 1 e 2 supra, os créditos apurados em ambas as despesas referidas neste item serão integralmente glosados.